

Благоустройство территории
стадиона в мун. Комрат, АТО
Гагаузия

(denumirea obiectivului)

WinCмета2000
Formular Nr.3

DEVIZ LOCAL № 14/1

Благоустройство территории

Valoarea de deviz 1 577 129,80 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 14/1:				

Manopera:

1.	7123010010200	Betonist	h-om	40,137	45,00	1 806,165
2.	7123030012500	Montator P.B	h-om	36,100	45,00	1 624,500
3.	7129020012800	Pavator	h-om	811,957	45,00	36 538,065
4.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	143,510	45,00	6 457,950
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	365,758	45,00	16 459,110
6.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	7,180	45,00	323,100
7.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	21,229	45,00	955,305
		Total manopera				64 164,19

Materiale:

1.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	238,901	385,00	91 976,885
2.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	6,046	385,00	2 327,710
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,540	288,00	155,520
4.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	154,958	288,00	44 627,904
5.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	6,718	288,00	1 934,784
6.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	57,506	288,00	16 561,728
7.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	183,600	1,90	348,840
8.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	2 149,760	1,90	4 084,544
9.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2 506,177	1,90	4 761,736
10.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	10 574,132	1,90	20 090,851
11.	2661112800655-4	Placi din beton, pentru trotuare H=4cm.	m2	105,154	146,00	15 352,484
12.	2661112800655-8	Placi din beton, pentru trotuare H=8cm.	m2	1 258,600	217,00	273 116,200
13.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	8,640	1 600,00	13 824,000
14.	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,114	0,00	0,000
15.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000x200x100	m	180,900	100,00	18 090,000
16.	2666122800600	Element prefabricat лоток L 4-8 (L=2980*B=780*H=530)	buc	19,190	4 850,00	93 071,500
17.	2875274203624	Gratar cu rama de fonta pentru guri de scurgere tip A carosabil 400*700*50	buc	129,540	2 500,00	323 850,000

18.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	26,872	250,00	6 718,000
19.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	3,065	16,00	49,040
20.	4100126202818	Apa	m3	34,250	16,00	548,000
		Total materiale de construcții				931 489,71

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	143,850	96,00	13 809,600
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	71,925	210,00	15 104,250
3.	2922140006000	Macara pe pneuri	h-ut	9,500	400,00	3 800,000
4.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	5,775	400,00	2 310,000
5.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,707	400,00	682,800
6.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	3,104	400,00	1 241,600
7.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	5,070	25,00	126,750
8.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	2,747	35,00	96,145
9.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	5,187	180,00	933,660
10.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	2,112	400,00	844,800
11.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	16,212	320,00	5 187,840
		Total utilaje de construcții				44 137,46

Total:

Cheltuieli directe	Lei	1 039 791,36
Asigurarea soicala	24,00 %	15 399,41
Cheltuieli de transport	10,00 %	93 148,97
Total	100,00 +	1 148 339,74
Cheltuieli de regie	9,00 %	103 350,58
Total	100,00 +	1 251 690,32
Beneficiu de deviz	5,00 %	62 584,52
Total	100,00 +	1 314 274,84
TVA	20,00 %	262 854,96
Total	100,00 +	1 577 129,80

Total deviz:

1 577 129,80

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)

Investitor
Obiect**Благоустройство территории стадиона в мун.
Комрат, АТО Гагаузия****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № 14/1****Благоустройство территории
(formular desfășurat)**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Заезд с северной стороны 1.1. Земляные работы				
1	TsC19B 1	Săpatura mecanică cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv împingerea pământului pînă la 10 m, în teren catg. II (Разработка грунта бульдозером на гусеничном ходу 81-180 CP, с перемещением грунта до 10 м, грунт II категории)	100 m ³			615,730 0,000
	295226000 3554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,5400	400,00	615,730
2	TsC03F1	Săpatura mecanică cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м ³ с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории) - погрузка грунта	100 m ³			900,375 0,000
	295226000 3501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	400,00	900,375
3	TsI51A5	Transportarea pământului cu autobasculantă de 10 t la distanță de: 5 km (Транспортировка	t			12,255 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 5 км) - вывоз грунта				
	341054000 0007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	320,00	12,255
4	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă si comanda hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории) - погрузка глины	100 m3			900,364 0,000
	295226000 3501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	400,00	900,364
5	TsI51A5	Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanță de: 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 5 км) - завоз глины	t			12,257 0,000
	341054000 0007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	320,00	12,257
6	TsD02B 1	Imprăștierea pământului afinat provenit din teren categoria I sau II, executată cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, în straturi cu grosimea de 21-30 cm (Разравнивание рыхлого грунта I или II категории, слоями, бульдозером на гусеничном ходу 65-80 CP, толщиной слоя 21-30 см)	100 m3			336,000 0,000
	295226000 3553	Buldozer pe senile pînă la 65-80 CP	h-ut	0,8400	400,00	336,000
7	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor în straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecărui strat în parte, umpluturile	100 m3			2 094,464 396,900

1	2	3	4	5	6	7
		executindu-se din pamint coeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из связного грунта)				
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	45,00	396,900
	295227000 4021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,4300	180,00	1 697,564
		1.2. Водоотводные лотки				
8	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, средний грунт)	m3			92,700 92,700
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	45,00	92,700
9	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3			573,320 44,550
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	45,00	44,550
	142110220 0068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	385,00	442,750
	410012620 2818	Apa	m3	0,1000	16,00	1,600
	291234000 2506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	210,00	44,100
	259227000 4021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	96,00	40,320
10	CA03B2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на	m3			1 415,529 231,738

1	2	3	4	5	6	7
		бетономешлке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, бетон класса...) - бетонная подготовка под лоток				
	712301001 0200	Betonist	h-om	4,7500	45,00	213,738
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	45,00	18,000
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	287,0000	1,90	553,479
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0- 7,0 mm	m3	0,7660	288,00	223,902
	142110220 0290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7050	385,00	275,423
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	16,00	4,710
	295227000 3100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	25,00	15,000
	295227000 37002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	35,00	11,379
	341052000 6752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	400,00	99,897
11	CP16A	Montarea elementelor de tip L sau U prefabricate din beton armat pentru canale (termice, pentru termoficare, de cablaje etc.) (Установка сборных ж/б элементов типа L или U для каналов - ж/б водопропускные лотки L 4-8 (L=2980*B=780*H=530)	buc			5 199,801 94,500
	712303001 2500	Montator P.B	h-om	1,9000	45,00	85,500
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	45,00	9,000
	266410210 0001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,0060	0,00	0,000
	266612280 0600	Element prefabricat лоток L 4-8 (L=2980*B=780*H=530)	buc	1,0100	4 850,00	4 898,500
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	16,00	0,032
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,3500	1,90	4,465
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0- 7,0 mm	m3	0,0080	288,00	2,304
	292214000 6000	Macara pe pneuri	h-ut	0,5000	400,00	200,000
12	AcE06A	Montarea gratarelor cu rama din fonta la gurile de scurgere (Установка решеток с чугунной рамой, на сливном отверстии)	buc			2 600,850 50,850

1	2	3	4	5	6	7
		400*700*50				
	712909001 0600	Drenor-canalist	h-om	1,1300	45,00	50,850
	287527420 3624	Gratar cu rama de fonta pentru guri de scurgere tip A carosabil 400*700*50	buc	1,0000	2 500,00	2 550,000
		1.3. Укладка брусчатки				
13	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня, толщиной 15 см.)	m3			573,320 44,550
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	45,00	44,550
	142110220 0068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	385,00	442,750
	410012620 2818	Apa	m3	0,1000	16,00	1,600
	291234000 2506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	210,00	44,100
	259227000 4021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	96,00	40,320
14	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка, толщиной 10 см.)	m3			443,320 40,500
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	45,00	40,500
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	288,00	316,800
	410012620 2818	Apa	m3	0,1000	16,00	1,600
	291234000 2506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	210,00	44,100
	259227000 4021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	96,00	40,320
15	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 1000x200x100 mm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 1000x200x100 мм для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m			193,650 13,500
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	45,00	5,400

1	2	3	4	5	6	7
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,1800	45,00	8,100
	266310210 0001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 600,00	76,800
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,90	1,938
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	288,00	0,864
	266612280 0325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000x200x100	m	1,0050	100,00	100,500
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	16,00	0,048
16	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток Н=8 см, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2			283,835 26,820
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,5802	45,00	26,109
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	45,00	0,711
	266111280 0655-8	Placi din beton, pentru trotuare Н=8см.	m2	1,0150	217,00	220,255
	265112210 0027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,90	3,040
	265112210 0442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	1,90	14,953
	142110220 0546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	288,00	1,440
	142110220 0547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	288,00	12,327
	288111600 2701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	250,00	5,000
		2. Центральный въезд 2.1. Земляные работы				
17	TsC19B 1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II (Разработка грунта бульдозером на гусеничном ходу 81-180 CP, с перемещением грунта до 10 м,	100 m3			615,988 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		грунт II категории)				
	295226000 3554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,5400	400,00	615,988
18	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории) - погрузка грунта	100 m3			900,151 0,000
	295226000 3501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	400,00	900,151
19	TsD02B 1	Imprăstierea pământului afinat provenit din teren categoria I sau II, executată cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, în straturi cu grosimea de 21-30 cm (Разравнивание рыхлого грунта I или II категории, слоями, бульдозером на гусеничном ходу 65-80 CP, толщиной слоя 21-30 см)	100 m3			336,048 0,000
	295226000 3553	Buldozer pe senile pînă la 65-80 CP	h-ut	0,8400	400,00	336,048
20	TsI51A5	Transportarea pământului cu autobasculantă de 10 t la distanță de: 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 5 км) - вывоз грунта	t			12,256 0,000
	341054000 0007	Autobasculantă-10t	h-ut	0,0383	320,00	12,256
		2.2. Водоотводные лотки				
21	TsA20B	Sapatura manuală de pământ, în taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapăturii la profilul taluzului, în teren mijlociu (Доработка грунта вручную	m3			92,700 92,700

1	2	3	4	5	6	7
		откосов, выемок, разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, средний грунт)				
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	45,00	92,700
22	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3			573,320 44,550
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	45,00	44,550
	142110220 0068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	385,00	442,750
	410012620 2818	Apa	m3	0,1000	16,00	1,600
	291234000 2506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	210,00	44,100
	259227000 4021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	96,00	40,320
23	CA03B2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, бетон класса...) - бетонная подготовка под лоток	m3			1 415,729 231,750
	712301001 0200	Betonist	h-om	4,7500	45,00	213,750
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	45,00	18,000
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	287,0000	1,90	553,479
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7660	288,00	223,931
	142110220 0290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7050	385,00	275,482
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	16,00	4,709
	295227000 3100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	25,00	15,000
	295227000	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	35,00	11,378

1	2	3	4	5	6	7
	37002					
	341052000 6752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	400,00	100,000
24	CP16A	Montarea elementelor de tip L sau U prefabricate din beton armat pentru canale (termice, pentru termoficare, de cablaje etc.) (Установка сборных ж/б элементов типа L или U для каналов - ж/б водопропускные лотки L 4-8 (L=2980*B=780*H=530)	buc			5 199,801 94,500
	712303001 2500	Montator P.B	h-om	1,9000	45,00	85,500
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	45,00	9,000
	266410210 0001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,0060	0,00	0,000
	266612280 0600	Element prefabricat лоток L 4-8 (L=2980*B=780*H=530)	buc	1,0100	4 850,00	4 898,500
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	16,00	0,032
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,3500	1,90	4,465
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0080	288,00	2,304
	292214000 6000	Macara pe pneuri	h-ut	0,5000	400,00	200,000
25	AcE06A	Montarea gratarelor cu rama din fonta la gurile de scurgere (Установка решеток с чугунной рамой, на сливном отверстии) 450*750*50	buc			2 600,850 50,850
	712909001 0600	Drenor-canalist	h-om	1,1300	45,00	50,850
	287527420 3624	Gratar cu rama de fonta pentru guri de scurgere tip A carosabil 400*700*50	buc	1,0000	2 500,00	2 550,000
		2.3. Укладка брусчатки				
26	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня, толщиной 15 см.)	m3			573,320 44,550
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	45,00	44,550
	142110220 0068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	385,00	442,750
	410012620 2818	Apa	m3	0,1000	16,00	1,600
	291234000 2506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	210,00	44,100
	259227000	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 -	h-ut	0,4200	96,00	40,320

1	2	3	4	5	6	7
	4021	200 kg				
27	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка, толщиной 10 см.)	m3			443,320 40,500
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	45,00	40,500
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	288,00	316,800
	410012620 2818	Apa	m3	0,1000	16,00	1,600
	291234000 2506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	210,00	44,100
	259227000 4021	Compactator pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	96,00	40,320
28	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 1000x200x100 mm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 1000x200x100 мм для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m			193,650 13,500
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	45,00	5,400
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,1800	45,00	8,100
	266310210 0001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 600,00	76,800
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,90	1,938
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	288,00	0,864
	266612280 0325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000x200x100	m	1,0050	100,00	100,500
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	16,00	0,048
29	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток Н=8 см,	m2			283,834 26,820

1	2	3	4	5	6	7
		уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)				
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,5802	45,00	26,109
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	45,00	0,711
	266111280 0655-8	Placi din beton, pentru trotuare H=8cm.	m2	1,0150	217,00	220,255
	265112210 0027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,90	3,040
	265112210 0442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	1,90	14,953
	142110220 0546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	288,00	1,440
	142110220 0547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	288,00	12,326
	288111600 2701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	250,00	5,000
		3. Спортзал				
		3.1. Земляные работы				
30	TsC19B 1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II (Разработка грунта бульдозером на гусеничном ходу 81-180 CP, с перемещением грунта до 10 м, грунт II категории)	100 m3			615,385 0,000
	295226000 3554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,5400	400,00	615,385
31	TsD02B 1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 21-30 cm (Разравнивание рыхлого грунта I или II категории, слоями, бульдозером на гусеничном ходу 65-80 CP, толщиной слоя 21-30 см)	100 m3			335,897 0,000
	295226000 3553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,8400	400,00	335,897
32	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda	100 m3			900,000 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории) - погрузка грунта				
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	400,00	900,000
33	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 5 км) - вывоз грунта	t			12,251 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	320,00	12,251
		3.2. Укладка брусчатки				
34	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня, толщиной 15 см.)	m3			573,317 44,551
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	45,00	44,551
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	385,00	442,750
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	16,00	1,600
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	210,00	44,095
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	96,00	40,321
35	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка, толщиной 10 см.)	m3			443,326 40,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	45,00	40,500
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	288,00	316,800
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	16,00	1,600
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	210,00	44,108
	259227000	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 -	h-ut	0,4200	96,00	40,318

1	2	3	4	5	6	7
	4021	200 kg				
36	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 1000x200x100 mm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 1000x200x100 мм для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m			193,650 13,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	45,00	5,400
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	45,00	8,100
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 600,00	76,800
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,90	1,938
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	288,00	0,864
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000x200x100	m	1,0050	100,00	100,500
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	16,00	0,048
37	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток Н=4 см, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2			211,769 26,820
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	45,00	26,109
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	45,00	0,711
	2661112800655-4	Placi din beton, pentru trotuare Н=4см.	m2	1,0150	146,00	148,190
	265112210	Ciment portland M400 saci, (pentru	kg	1,6000	1,90	3,040

1	2	3	4	5	6	7
	0027	rosturi)				
	265112210 0442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	1,90	14,953
	142110220 0546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	288,00	1,440
	142110220 0547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	288,00	12,326
	288111600 2701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	250,00	5,000

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)

Благоустройство территории стадиона в мун. Комрат, АТО Гагаузия

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 14/1 Благоустройство территории

Valoarea de deviz 1 577 129,80 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Заезд с северной стороны 1.1. Земляные работы				
1	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II (Разработка грунта бульдозером на гусеничном ходу 81-180 CP, с перемещением грунта до 10 м, грунт II категории)	100 m3	0,534	615,730 0,000	328,800 0,000
2	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории) - погрузка грунта	100 m3	0,534	900,375 0,000	480,800 0,000
3	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 5 км) - вывоз грунта	t	88,100	12,255 0,000	1 079,680 0,000
4	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala,	100 m3	0,550	900,364 0,000	495,200 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории) - погрузка глины				
5	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 5 км) - завоз глины	t	90,750	12,257 0,000	1 112,320 0,000
6	TsD02B1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 21-30 cm (Разравнивание рыхлого грунта I или II категории, слоями, бульдозером на гусеничном ходу 65-80 CP, толщиной слоя 21-30 см)	100 m3	0,550	336,000 0,000	184,800 0,000
7	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из связного грунта)	100 m3	0,550	2 094,464 396,900	1 151,955 218,295
Total Земляные работы						4 833,555
Incluziv salariu						218,295
		1.2. Водоотводные лотки				
8	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, средний грунт)	m3	2,000	92,700 92,700	185,400 185,400
9	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3	1,300	573,320 44,550	745,316 57,915

1	2	3	4	5	6	7
10	CA03B2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, бетон класса...) - бетонная подготовка под лоток	m3	1,950	1 415,529 231,738	2 760,282 451,890
11	CP16A	Montarea elementelor de tip L sau U prefabricate din beton armat pentru canale (termice, pentru termoficare, de cablaje etc.) (Установка сборных ж/б элементов типа L или U для каналов - ж/б водопропускные лотки L 4-8 (L=2980*B=780*H=530))	buc	5,000	5 199,801 94,500	25 999,005 472,500
12	AcE06A	Montarea gratarelor cu rama din fonta la gurile de scurgere (Установка решеток с чугунной рамой, на сливном отверстии) 400*700*50	buc	33,000	2 600,850 50,850	85 828,050 1 678,050
Total Водоотводные лотки						115 518,053
Incluziv salariu						2 845,755
		1.3. Укладка брусчатки				
13	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня, толщиной 15 см.)	m3	54,000	573,320 44,550	30 959,280 2 405,700
14	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка, толщиной 10 см.)	m3	36,000	443,320 40,500	15 959,520 1 458,000
15	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 1000x200x100 mm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 1000x200x100 мм для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m	45,000	193,650 13,500	8 714,250 607,500
16	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5	m2	356,000	283,835 26,820	101 045,104 9 547,920

1	2	3	4	5	6	7
		cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток Н=8 см, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)				
Total Укладка брусчатки						156 678,154
Incluziv salariu						14 019,120
Total Заезд с северной стороны						277 029,762
Incluziv salariu						17 083,170
		2. Центральный въезд				
		2.1. Земляные работы				
17	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II (Разработка грунта бульдозером на гусеничном ходу 81-180 CP, с перемещением грунта до 10 м, грунт II категории)	100 m3	1,326	615,988 0,000	816,800 0,000
18	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории) - погрузка грунта	100 m3	1,326	900,151 0,000	1 193,600 0,000
19	TsD02B1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 21-30 cm (Разравнивание рыхлого грунта I или II категории, слоями, бульдозером на гусеничном ходу 65-80 CP, толщиной слоя 21-30 см)	100 m3	1,326	336,048 0,000	445,600 0,000
20	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 5 км) - вывоз грунта	t	218,800	12,256 0,000	2 681,600 0,000

1	2	3	4	5	6	7
Total Земляные работы						5 137,600
Incluziv salariu						0,000
		2.2. Водоотводные лотки				
21	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, средний грунт)	m3	4,000	92,700 92,700	370,800 370,800
22	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3	4,300	573,320 44,550	2 465,276 191,565
23	CA03B2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, бетон класса...) - бетонная подготовка под лоток	m3	6,500	1 415,729 231,750	9 202,241 1 506,375
24	CP16A	Montarea elementelor de tip L sau U prefabricate din beton armat pentru canale (termice, pentru termoficare, de cablaje etc.) (Установка сборных ж/б элементов типа L или U для каналов - ж/б водопропускные лотки L 4-8 (L=2980*B=780*H=530))	buc	14,000	5 199,801 94,500	72 797,214 1 323,000
25	AcE06A	Montarea gratarelor cu rama din fonta la gurile de scurgere (Установка решеток с чугунной рамой, на сливном отверстии) 450*750*50	buc	94,000	2 600,850 50,850	244 479,900 4 779,900
Total Водоотводные лотки						329 315,431
Incluziv salariu						8 171,640
		2.3. Укладка брусчатки				
26	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня, толщиной 15 см.)	m3	132,600	573,320 44,550	76 022,232 5 907,330

1	2	3	4	5	6	7
27	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка, толщиной 10 см.)	m3	88,400	443,320 40,500	39 189,488 3 580,200
28	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 1000x200x100 mm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 1000x200x100 мм для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m	50,000	193,650 13,500	9 682,500 675,000
29	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток Н=8 см, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2	884,000	283,834 26,820	250 909,552 23 708,880
Total Укладка брусчатки						375 803,772
Incluziv salariu						33 871,410
Total Центральнй въезд						710 256,803
Incluziv salariu						42 043,050
		3. Спортзал				
		3.1. Земляные работы				
30	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II (Разработка грунта бульдозером на гусеничном ходу 81-180 CP, с перемещением грунта до 10 м, грунт II категории)	100 m3	0,156	615,385 0,000	96,000 0,000
31	TsD02B1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 21-30 cm (Разравнивание рыхлого грунта I или II категории, слоями, бульдозером на гусеничном ходу)	100 m3	0,156	335,897 0,000	52,400 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		65-80 CP, толщиной слоя 21-30 см)				
32	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории) - погрузка грунта	100 m3	0,156	900,000 0,000	140,400 0,000
33	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 5 км) - вывоз грунта	t	25,650	12,251 0,000	314,240 0,000
Total Земляные работы						603,040
Incluziv salariu						0,000
		3.2. Укладка брусчатки				
34	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня, толщиной 15 см.)	m3	15,540	573,317 44,551	8 909,346 692,325
35	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка, толщиной 10 см.)	m3	10,360	443,326 40,500	4 592,860 419,580
36	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 1000x200x100 mm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 1000x200x100 мм для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m	85,000	193,650 13,500	16 460,250 1 147,500
37	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток Н=4 см, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов	m2	103,600	211,769 26,820	21 939,305 2 778,570

1	2	3	4	5	6	7
		цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)				
Total Укладка брусчатки						51 901,761
Incluziv salariu						5 037,975
Total Спортзал						52 504,801
Incluziv salariu						5 037,975
Cheltuieli directe			Lei		1 039 791,36	
Asigurarea soicala			24,00 %		15 399,41	
Cheltuieli de transport			10,00 %		93 148,97	
Total			100,00 +		1 148 339,74	
Cheltuieli de regie			9,00 %		103 350,58	
Total			100,00 +		1 251 690,32	
Beneficiu de deviz			5,00 %		62 584,52	
Total			100,00 +		1 314 274,84	
TVA			20,00 %		262 854,96	
Total			100,00 +		1 577 129,80	

Total deviz: **1 577 129,80**
Incluziv salariu **64 164,19**

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)